
 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEG NA 

ARPAS 

Direzione amministrativa 

Servizio Patrimonio, provveditorato, economato 

 

Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - tel.+39 070 271681 fax +39 070 271402 – info@arpa.sardegna.it 
Sede legale: via Contivecchi 7 - 09122  Cagliari - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 

 1/5

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE A UNA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARIC O INERENTE A 

PROCEDIMENTI DI PREVENZIONE INCENDI PER ATTIVITA’ D I CAT. A PRESSO SEDI ARPAS 

(Categoria 12, CPC 867, CPV 71317100-4 Servizi di consulenza per la protezione e il controllo di 

incendi ed esplosioni ex D.Lgs. 163/2006) 

 

Si rende noto che l’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Sardegna (ARPAS) 

intende avviare, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento disciplinante le acquisizioni in economia di 

lavori, beni e servizi dell’Ente, approvato con Determinazione del Commissario Straordinario n° 

102 del 26.09.2011, un’indagine di mercato finalizzata ad individuare gli Operatori Economici da 

invitare ad una successiva procedura negoziata mediante cottimo fiduciario per l’affidamento del 

servizio indicato in oggetto. 

1 - OGGETTO 

L’appalto ha per oggetto un incarico professionale inerente i procedimenti sotto riportati: 

Attività DPR 151/2011 (All. 1) Sede dell’attività P rocedimenti 

74 cat. A – Impianti per la 
produzione di calore alimentati 
a combustibile liquido 

Dipartimento Provinciale di Cagliari, 
Viale Ciusa 6 

SCIA 

(Impianto esistente) 

75 cat. A – Autorimessa di 
superficie complessiva coperta 
superiore a Mq 300 

Dipartimento Provinciale di Sassari, Via 
Rockfeller 58 

SCIA 

(Impianto esistente) 

49 cat. A – Gruppi per la 
produzione di energia elettrica 
sussidiaria 

Dipartimento Provinciale di Sassari, Via 
Rockfeller 58 

SCIA  

(Impianto esistente) 

49 cat. A – Gruppi per la 
produzione di energia elettrica 
sussidiaria 

Dipartimento Regionale 
Idrometeoclimatico, Sassari – Viale 
Porto Torres 119 

SCIA  

(Impianto esistente) 

49 cat. A – Gruppi per la 
produzione di energia elettrica 
sussidiaria 

Dipartimento Regionale 
Idrometeoclimatico, Sassari – Sito 
Radar Monte Rasu 

Attestazione di 
rinnovo periodico di 
conformità 
antincendio 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGN A 

ARPAS 

 

Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - da@pec.arpa.sardegna.it tel.+39 070271681-  fax +39 070271402 
Sede legale: via Contivecchi, 7 - 09122 -  Cagliari - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 2/5

L’incarico si intenderà comprensivo di sopralluoghi, predisposizione di tutta la documentazione 

tecnica prevista dalla normativa in materia (relazione tecnica ed elaborati grafici), raccolta 

dichiarazioni e certificazioni occorrenti e valutazione completezza formale, presentazione pratica ai 

Comandi Provinciali VV.FF. nelle modalità previste dal DPR 151/2011. 

2. IMPORTO DELL’APPALTO 

L’importo complessivo presunto dell’appalto di € 12.000,00,+ IVA e oneri previdenziali di legge. 

Detto importo è stato stimato tenendo a riferimento le tariffe mediamente applicate dagli Ordini 

degli Ingegneri in relazione alle tipologie di attività di cui all’All. 1 del DPR 151/2011 oggetto della 

prestazione de qua. 

L’appalto sarà suddiviso in 2 lotti, un lotto per le attività ubicate nella Provincia di Sassari, per un 

importo pari a € 8.000,00,+ IVA e oneri previdenziali di legge, e uno per l’attività della Provincia di 

Cagliari, per un importo pari a € 4.000,00,+ IVA e oneri previdenziali di legge. 

3. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione della successiva procedura di gara (cottimo fiduciario) avverrà mediante il criterio 

del prezzo più basso. 

4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 90, co. 1, lettere d), e), f), f-bis), g) e 

h) del D.Lgs. 163/2006 in possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. 08/03/2006 n.139, art.16 ed al D.M. 

05/08/2011. 

Sono esclusi dalla partecipazione alla presente gara i soggetti che si trovino nelle condizioni di cui 

all’art. 38, co. 1 del D.Lgs. 163/2006. 

E’ richiesto, a pena di esclusione, il sopralluogo  presso le sedi sopra indicate, oggetto della stima 

di cui alla prestazione richiesta. A tal fine dovrà essere contattato il Responsabile del Procedimento 

ai riferimenti sotto indicati. 

 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGN A 

ARPAS 

 

Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - da@pec.arpa.sardegna.it tel.+39 070271681-  fax +39 070271402 
Sede legale: via Contivecchi, 7 - 09122 -  Cagliari - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 3/5

5. DOCUMENTAZIONE 

Tutta la documentazione tecnica relativa alle sedi e attività oggetto della presente prestazione è 

consultabile in loco previo accordo con il Responsabile del Procedimento. 

6. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

A pena di esclusione, i soggetti interessati alla procedura negoziata, professionisti singoli o 

associazioni di professionisti (nelle forme di cui alla L. 23/11/1939 n° 1815 e ss.mm.ii.), dovranno 

far pervenire la propria manifestazione di interesse, debitamente sottoscritta dal professionista o 

Legale Rappresentante dell’associazione di professionisti (utilizzando preferibilmente l’apposito 

modulo allegato al presente avviso e disponibile sul sito www.arpa.sardegna.it), entro e non oltre le 

ore 12 del giorno 30 settembre 2013, con una delle seguenti modalità: 

a)    mediante posta elettronica certificata all’indirizzo arpa@pec.arpa.sardegna.it. In tale 

ipotesi il modulo di adesione alla manifestazione d’interesse, dovrà essere firmato 

digitalmente. Nell’oggetto della PEC dovrà essere riportata la seguente dicitura: 

“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER AFFIDAMENTO  INCARICO INERENTE A 

PROCEDIMENTI DI PREVENZIONE INCENDI PER ATTIVITA’  DI CAT. A PRESSO SEDI 

ARPAS”. 

b)   in apposita busta sigillata e siglata sui lembi di chiusura e recapitata tramite, servizio 

postale, corriere espresso o consegna a mano, al seguente indirizzo: ARPAS - Servizio 

Patrimonio, provveditorato, economato – Via Contivecchi 7 – 09122 Cagliari. La busta 

dovrà recare all’esterno la denominazione dell’Operatore Economico, il relativo indirizzo e 

codice fiscale o P.IVA nonché la seguente dicitura “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER AFFIDAMENTO  INCARICO INERENTE A PROCEDIMENTI DI PREVENZIONE 

INCENDI PER ATTIVITA’  DI CAT. A PRESSO SEDI ARPAS”. 

L’inoltro della documentazione è a completo ed esclusivo rischio del concorrente, restando esclusa 

qualsivoglia responsabilità dell’Agenzia ove, per disguidi postali o di altra natura ovvero per 

qualsiasi altro motivo, il plico non pervenga all’indirizzo di destinazione entro il termine perentorio 

sopra indicato. Farà fede, pertanto, solo il timbro di ricevimento da parte dell’Ufficio Protocollo 

dell’Agenzia, che osserva il seguente orario di apertura al pubblico: la mattina dal lunedì al venerdì: 

dalle ore 8.00 alle ore 13.30 e nel pomeriggio dal lunedì al giovedì dalle ore 15.00 alle ore 17.00 - 

festivi esclusi. 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGN A 

ARPAS 

 

Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - da@pec.arpa.sardegna.it tel.+39 070271681-  fax +39 070271402 
Sede legale: via Contivecchi, 7 - 09122 -  Cagliari - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 4/5

Scaduto il termine perentorio sopra indicato delle ore 12.00 del giorno 30 settembre 2013,  agli 

Operatori Economici che abbiano manifestato interesse sarà trasmessa mediante posta certificata 

o mediante fax, la lettera d’invito e la relativa documentazione di gara, indicante le modalità e il 

termine perentorio entro il quale inviare l’offerta. 

Qualora le manifestazioni di interesse pervenute fossero superiori a 20, l’Agenzia procederà 

all’individuazione di 10 Operatori Economici da invitare mediante sorteggio pubblico. La data del 

sorteggio sarà resa nota e pubblicata sul sito www.arpa.sardegna.it. 

7. ALTRE INFORMAZIONI 

La presente richiesta è finalizzata ad un’indagine esplorativa di mercato preordinata al successivo 

affidamento in economia giusta art. 10 comma 8 del Regolamento ARPAS per le acquisizioni in 

economia di lavori, beni e servizi. Pertanto la presente richiesta non costituisce proposta 

contrattuale e non vincola in alcun modo l’ARPAS. 

Per informazioni di carattere amministrativo relative al presente avviso è possibile contattare la 

referente Dott.ssa Daniela Deidda, tel. 070.271681.219, e-mail ddeidda@arpa.sardegna.it. 

Per informazioni di carattere tecnico è possibile contattare il Responsabile Unico del Procedimento, 

Ing. Ivano De Carlo, tel. 070.271681.270, idecarlo@arpa.sardegna.it. 

I dati personali conferiti dai soggetti che abbiano manifestato interesse saranno trattati dall’Agenzia 

nel rispetto del D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii, e trattati anche con mezzi informatici 

esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della presente procedura. Sono 

riconosciuti ai soggetti partecipanti i diritti di cui al citato D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. 

Titolare dei dati è: ARPAS - Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna, 

con sede in Cagliari via Contivecchi, 7 tel. 070-271681 e-mail privacy@arpa.sardegna.it 

Il presente avviso è consultabile sul sito www.sardegnaambiente.it/arpas. 

 

 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGN A 

ARPAS 

 

Via Contivecchi, 7 -  09122 Cagliari - da@pec.arpa.sardegna.it tel.+39 070271681-  fax +39 070271402 
Sede legale: via Contivecchi, 7 - 09122 -  Cagliari - Codice Fiscale 92137340920 – arpas@pec.arpa.sardegna.it 5/5

Cagliari, 12 settembre 2013 

Il Direttore del Servizio 

F.to Rosaria Ferralasco 

D.Deidda 


